- - - - ut glande relictâ

Ceserit inventis Dodonia quercus aristas. CLAUD. lib. 1. d. Rapt. Quæ omnia quàm inter Poëtas vera sint ad nos parum nunc attinet aut nihil : quibus illud modò statum fiet, quandoquidem frugibus inter gentes comestum est ac depastum, exinde verò frumenti primam omnium fuisse curam, non inter privatos minùs quàm in publicum. Sanè Rusticanus suæ sortis anxius quàm non votivam habuit ad omne momentam Divinitatem aliquam quantumvis falsò speratam in auxiliis. Sata statim frumenta quàm diu sub terrâ essent præpositam habere voluerunt Deam Sejam ; cum vero jam super terram essent & segetem facerent, Deam Segetiam. Proserpinam præfecerunt frumentis germinantibus, geniculis nodisque culmorum Deum Nodotum ; involumentis folliculorum Deam Volutinam ; Cum folliculi patescunt, ut spica exeat Deam Patelenam : cum segetes novis aristas æquantur (quia veteres æquare hostire dicunt) Deam Hostilinam : Florentibus frumentis Deam Floram : Lactescentibus, Deam Lacturciam ; Maturescantibus Deam Matutam. Cum runcantur, Deam Runcinam, Tandem Tutilinam frumentis jam collectis atq, reconditis ut tutò servarentur, præposuerunt. Intercalares Deos, Spinicensem Robigum, Populonium & Fulgorem, Bonumque Eventum non memoro : (a) Jam dum enim satis curæ edulitatum : quam perficiat Ædilitas.

Siquidem Annona antiquissimis temporibus in Urbe penes Ædiles erat, quorum curæ commissum ne populus

(a) v. J. ROÏ. in A. R. l. 2. c. 20. BARN. BRISSON. d. For. Ant. l. 1. f. 56.

lus fame premeretur *TIRAQUELL. in ALEX. ab ALEX. l. 4. gen.
 dier. c. 4. TH. DEMPSTER. in addit. Rosin. l. 7. c. 38.*
 Sic namq; Roma, omnis posthac Naturæ futura domina,
 sita est solo non admodum fertili, Austroq; objecta & cœli
 gravioris. *LAUR. SCHRADER. l. 2. Monum. Ital. A. SCHOTT.
 l. 2. Itin. Ital. c. 2.* Aquarum præterea inluvionibus opposi-
 ta; ut sic non rarò vel terra fructus negaret, quod sub A.
 V. C. 258. A. Postumio & T. Virginio Coss. evenisse me-
 morat *DIONYS. l. 6. f. 354.* vel datos aqua devastaret, quale
 quid sub alio Virginio Cos. A. V. C. 298. notavit. *LIVIUS
 l. 3. Dec. l. fol. 186.* Domi forisq; otium fuit annona propter a-
 quarum intemperiem laboratum est. Addo tertium Virgi-
 nium Cos. A. V. C. 278. (a) sub quò iterum magna fru-
 menti inopiâ laboratum est. Sed alia ex causâ: quippe
 quod propter Etruscorum excursiones desertus & incultus
 esset ager R. ac ne externi quidem commeatus importa-
 rentur, à negotiatoribus: dicam, quod intutum iis esset, an
 quod finitimorum odia coegerant indigere auxiliis?
 Quod alibi T. *LIVIUS l. 2. A. V. C. 262.* accersit ad spontane-
 am illam annonæ caritatem ex incultis agris per secessum
 plebis in montem sacrum sub ipsum sementis initium post
 æquinoctium auctumnale. *DIONYS. l. 7. pr.* Ex quâ & ipsa
 Ædiles suos plebes recepit, qui Tribuni subministrarent
 quicquid opus sit, & lites quas Tribuni eis commiserint
 judicarent: ædiumq;ve sacrarum locorum publicorum atq;
 annonæ curam haberent, uti habet formula Diony-
 siana (b) de Ædilibus plebis. Quibus cum surrogarentur
 Ædiles etiam Curules ex Patriciis, ludis quantumvis mo-
 dò habendis, & in id curandis Theatris: (c) nihilominus

A 3

cœtera

(a) ex *DIONYS. l. 9. f. 582.* (b) *l. 6. A. R. f. 411.* (c) *Liv. Dec. l. l. 6. f.
 l. 2. §. 2. d. O. J. L. Fenestell. d. M. R. c. 13.*

coetera quoque cum Aedilibus plebejis communia habituri, etiam annonæ aliarumque rerum curationem & cognitionem sibi vindicârunt; ut pauco satis intervallo providentiæ suæ exemplum edere potuerint in persona Q. Fabii Maximi A. V. C. 434. *Caritas annonæ sollicitam Civitatem habuit, ventumque ad inopiæ ultimum foret, nisi ejus viri cura, qualis in bellicis rebus multis tempestatibus fuerat, talis domitum in annonæ dispensatione, preparando ac convehendo frumentum fuisset Liv. l. X. Decad. I.* Ex Officiorum diversitate diversam nunc experiuntur Criticam. Qvi enim ad judicandi nactam potestatem reflectunt quasi adiles, ab aedeundi facilitate dictos volunt: euphonias gratia interposita literâ E. Qvod omnium maxime ad verum accedere dicit THEOPHYLUS in *Græc. Inst. paraph. l. 1. Tit. 2. §. 7.* Alii recta ab ædibus appellatos malunt, quod ædibus præesse deberent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat, auctore POMPONIO in *l. 2. §. 21. d. O. 7.* DIONYSIUS cum Græcorum ἀγορευτικός (*) similem habere potestatem facit *lib. 6. inf. h. e. fori & rerum venalium arbitrium add. THEOPHYL. d. l.* Quibus tamen & ipsis multas ac magnas res præterea commissas esse antea dixerat. *d. lib. 6. f. 411.* Quibus ne impediretur, uti solet inter plura distrahi humana felicitas, utilissima hæc annonarum cura, prævidit C. JUL. CÆSAR, qui duos alios ex Patriciis creavit Aediles Cereales, qui frumento præessent. SVETON. in *vita Jul. l. 2. §. 32. D. O. 7.* sic enim Ceres frumentum à se inventum significat passim.

Sed ultrâ hos annonam extra ordinem curabant Præfecti Annonæ, utilitatis causâ constituti quoties id è Rep.

* Salsè Plautus in *Captivis*:
*Euge edictiones ædilitias hic quidem habet, mirumque usque adeo est,
 Nisi hunc fecere sibi Ætoli ageronomum.*

Rep. foret, difficili potissimum tempore & ex indigentia frumenti. *L. 2. §. 33. d. D. 7.* Qualem A. V. C. 262. qui erat proximus à secessione populari legimus ap. *LIV. & DIONYSIUM*, ac proinde Senatum dimisisse in Etruriam & in Campanos atq; Pométinos Campos & in Siciliam ad coemenda frumenta *l. 7. f. 417.* Et rursum A. V. C. 278. Coss. cum multis pecuniis in propinqua loca dimiserunt qui frumenta coëmerent; per singulas quoq; domus Cives frumentum profiteri iusserunt, ut quod superesset familiari usui, conferretur in publicum idq; justò taxarunt pretio. *DION. l. 9. f. 583.* Ex quo Annona Præfecturam (aliàs satis disputatam) ad annum XVIII. post exactos Reges T. Gegano & P. Minutiò Coss. deducit *POMPONIUS LÆTUS à Magistr. Rom. c. 9.* Cujus cura esset frumenti undiq; coemendi, et si quis ultra proprios usus possideret in medium ponendi. Advehi quoq; & advectum justo pretio venire imperabat; Exemplo in Pompejo illo MAGNO, qui P. A. cum è Sicilia cum magna vi frumentiolvere pergeret, ac gubernatores classis non se committendos sævienti pelago dicerent, illam saluberrimam Reipub. vocem dedisse dicitur: Navigare enim, inquit, necesse esse, vivere necesse non esse. *L. FENESTELLA. d. M. R. c. 15.*

Ubi ultra notandum inter initia jam fundatæ Reip. frumentum maxime ex Sicilia & Sardinia advectum fuisse, quæ exinde horrea audiebant populi Romani. *TH. DEMPSTER in addit. ad Ros. Ant. l. 7. c. 38. f. 1175. & alii ex FLORO l. 4. c. 2. VAL. MAX. l. 7. c. 7. SALVIANO l. 6. STMMACHO. l. 9. Epist. 39. PRUDENTIO contra Symmatum l. 2.* Diffuso autem jam Imperio ex Ægypto Africaq; Urbi quotannis advehebatur, atq; ut aliqui computant fuere sexcenties centena millia modiorum: cum circiter
qua-

quadragies centena hominum M. unam istam urbem in-
 colerent. *ad. Lips. d. Magn. V. R. l. 2. c. 10. & l. 3. c. 3.*
 PFLAUMER. *in Mercur. Ital. f. 371.* Deficiente vero RO-
 manorum potentiâ etiam ex Galliis TH. DEMPSTER *d. l.*
 SENECA non malè, quicquid terris omnibus aratum fuif-
 set in Unâ Urbe Româ consumptum, scripsit. Navibus jam
 & clasibus frumentum advehebatur super maria quod l.
 ex illo C. Taciti discimus in Annal. Nec nunc infœcun-
 ditate laboratur, sed Africam potiùs & Ægyptum exerce-
 mus, navibusq; & Clasibus pop. Rom. vita permisa est.
 (a) Ubi Hostiam aut ad Portus Tiberinos appulsum Men-
 fores per Saccarios Portus Romæ in horrea publica infe-
 rebant. *t. t. C. Tb. de Saccar. portu R. d. patron, horr. Por-*
tuens. Unde Pistoribus vendebatur *l. 1. C. d. can. frum.*
 V. R. vel etiam adverso Tiberi Romam deveheba-
 tur per Caudicarios & Nautas Tiberinos *t. t. C. d.*
Nautis Tiber. in horrea Urbis, quæ CL. fuisse ONUPHRIUS do-
 cet & conspiciuntur etiamnum hodie amplissima &
 diffusissima eorum rudera inter Tiberim & Montem Te-
 staceum. JACOB. BOISSARD. *in Topogr. U. R. AND. SCHOTT.*
Itin. Urb. l. 2. f. 366. Inde annona efferebatur & populo
 divi-

(a) L. ANN: SENECA *d. brevit. Vit. c. 13.* Hoc. quoq; quærentibus remit-
 tamus, quis Romanis primus persuasit navem conscendere? Claudius
 hic fuit, Caudex ob hoc ipsum appellatus, quia plurimum tabularum
 contextus caudex apud antiquos vocabatur, unde publica Tabula Codices
 dicuntur: & naves nunc quoq; quæ per Tiberim ex antiquâ consue-
 tudine commeatibus subvehunt, Caudicariae vocantur. Adde Nostros in
 Tit. C. D. Navicular. lib. XI.

dividebatur per Distributorè (b) : quem Præfectum
 frumenti dividendi singulariter constituit D. Augustus
 Imp. SVET. IN OCTAV. c. 27. Dignitas forte & officium si-
 mile Comitum horreorum occurrit in *l. un. C. d. pistorib.* Sic
 n. Comites abhinc dicti post Magistratus, qui Comitatum
 Ppis observarent : etiam omnes Præpositi. DION. GODOFR.
adl. 1. C. d. offic. Com. privatar. largit. Præterea erant sub
 Præfecto Annonæ etiam Notarius & adlectus Tritico, &
 Copiarii s. Parochi qui debent ligna salemq; HOR. 1. *Serm.*
 Et cum Parocho veniunt Opinator, qui exigebat anno-
 nam, & Dardanus & Teserarius; & si quos alios traduxit
 WOLFGANG. LAZIUS *l. 2. Reip. Rom. c. fin.* GREGOR. THO-
 LOSAN. *l. 36. c. 30. f. 740.* Adde ad historiam, tandem quoque
 annonæ curam (*sub quâ jam veniunt omnia edulia add.*
 PET. FAB. *l. 2. Agonistic. c. 17. f. 161.*) ad Præfecturam Urbis
 transmigrasse, quod discimus ex *L. 1. §. 11. d. Off. P. U. l. 1.*
C. d. condit. in publ. hor. X. l. 3. C. d. navic. & multis aliis C.
Theod. d. can. frum. utriusq; Urbis. L. 3 Cpol ita habet: Impp.
Theod. & Valentin. AA. Leontio P. V. Sescentarum undecim
auri librarum quantitas ad coëmptionem frumentariam sit
perpetuo dicata. Nec liceat cuiquam postea administratione
URBICARIÆ POTESTATIS *percepta aliquid ex memoratâ*
summâ minuere, vel ad quoscunq; alios usus convertere, sed
subgestorum testificatione certum fiat, & quod mancipibus
 B mutuè

(b) Dispensatores vocabantur in familia servi primæ auctoritatis Plutarchus
 in Lucullo, qui servis reliquis frumentum admetiri solebant singulis Ka-
 lendis. Dimensum quater nos olim frumenti modios in mensem impu-
 tabat, PONTAN. SYNE. 4. Dimensum 15. f. 136. Ex quibus servi
 frugi quod parcere poterant peculium sibi comparabant, quo non
 raro a Dominis se redimebant aut alias proarbitratu utebantur
 GV. BUDÆUS in *□*.

mutui nomine datum est, & quod ab hisdem sit (excepta omni concussionem) solvendum. Eum autem qui hanc formam ausus fuerit infringere quantitatem, in qua suam calliditatem exercuerit, in duplum reddere jubemus; & quicquid ex predicta ratione ad creverit, ad cumulum memorata auri quantitatis & frumentarii tituli fomitem redundare, legisque hujus tenorem aeneis tabulis incidi. Dat V. Kal. Decemb. Cpol. Ario-
bindo & Aspere CONSS.

Ex hinc Pistores qui alias subsunt Praefecturae Annonarum, notante Cujac. in parat. C. d. Off. Praef. Ann. in f. p. 44. sub generali etiam Praefecturae Urbis dispositione sunt GODOFR. in parat. c. Theod. d. Pistor. §. 4. Et sunt Catabulenses: qui molenda frumenta animalibus farinasque comportant; aut si mavis generaliter qui vehenda veterinis onera conducunt ἀπὸ τῆς καταβύλων quod est comportare. CUJAC. l. 16. O. 5. & post hunc nitidius JAC. GODOFR. in l. X. C. Theod. d. pistorib. & Catabulensib. Praeterea Suarii, (quorum obsequium erat in carne porcina suscipienda abs iis Provinciis & regionibus Italiae quibus a possessoribus porcina solvebatur: mox rursum populo Romano praebenda.) Et susceptores vini & caeteri Corporati omnes. t. t. C. Th. hic: qui alias quoque omnes Praefecturae Urb. Ampl. substant. l. 4. C. d. off. Praef Urb. ut sunt Mancipes Thermarum urbis, & subvectioni lignorum obnoxii C. Theod. l. XIV. Tit. 5. Calcis coctores. Tit. 6. aliaque minuscule corpora ex L. un. C. Th. de Mancipibus.

CAP.

CAP. III.

De Frumentationibus Vett. Tesseris & Sportulis.

Divisum Pop. Rom. frumentum postquam è publicò comparatum esset suprà attigimus. Cujus rei historiam facit M. VETRANIUS in illa veteri Lege, quâ in honorem Tergeminorum qui sub Tullo Hostilio feliciter contra Albanos rem gesserant singulari certamine, inter alia, provisum fuit, de dandis patribus Filiorum III. ex publico alimentis pro filiis donec pubuissent plenam pubertatem. (a) Quæ ipsa causam mox dederit frumentariæ Rom. largitioni, quâ victus plebi etiam defidi sine labore sumptu publico suppeditabatur: prout omnia exemplis in pejorare solent. Et quod æquum diceret GRACCHUS populum ex ærariò suo vivere FLOR. l. 3. *Histor.* Is ergò C. Sempronius Gracchus largitionem gratis primitus fiendam ex lege, quæ per aliquot annos ob ærarii & pecuniarum exhaustum cessaverat, ita noviter revocavit, ut semisibus & trientibus in singulos modios frumentum plebi daretur. h. e. ut semisse & triente tritici hordeique modius daretur. ANTON. AUGUSTIN. *d. LL. p. 38.* Quam L. Apulejus Saturninus si unquam abrogatam restituit circa A. V. C. 651. & 52. auctore CICERONE ad HERENN. l. 1, ubi Q. Servilius Capionem, Quæstorem Urbanum rei reclamantem introducit, quod diceret, Ærarium non posse pati tantam